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Úvod

Turismus je v dnešní době každodenním chlebem velkému množství osob. Koupit levnou

letenku, sbalit kufry a večer už se koupeme v moři. Pro někoho úplný standard, pro

někoho výjimka. Podívejme se na to ze strany handicapovaného, který to nemá ani

zdaleka takto jednoduché. Už jen při plánu výletu do druhého města musí zvážit a zjistit

spoustu informací. Je tento vlak bezbariérový? Jsou toalety uzpůsobeny pro

handicapované? Pomůže mi v případě nouze někdo? Z pohledu handicapovaného žádná

legrace, a pokud se někam chce podívat, informace jsou pro něj klíčové.

Teoretická část se zaměřuje na potřeby handicapovaných lidí při účasti na cestovním

ruchu. Popisuje zde problémy, kteří handicapovaní zažívají jako účastníci cestovního

ruchu. Rozebírá zde bariéry při cestování a to jak architektonické, tak společenské. Dále

se zaměřuje teoretická část na připravenost České republiky na lidi s handicapem, kde

zmiňuje památky UNESCO, turistické trasy, ubytovací a pohostinská zařízení.

V neposlední řadě uvádí příklady z praxe.

Praktická část se odvíjela od dvou metod výzkumu. První způsob byl mystery shopping,

který se dělal na dvou místech: INFO Plzeň a Bus Tour. Druhým způsobem bylo

dotazníkové šetření, kdy se dotazník členil do dvou sekcí. První sekce byly otázky

zaměřující se na cestovní ruch. Druhá sekce byly základní otázky na respondenty, jako

například pohlaví a věk. Dotazníkové šetření bylo určené přímo pro handicapované

jedince, kdy se dotazník rozeslal do institucí, kde se o takovéto lidi starají a do

facebookových skupin Vozíčkáři a handicapovaní a Vozíčkáři a handicapovaní lidé.

Hlavním cílem kvalifikační práce je analyzovat, s jakými problémy se handicapovaní

setkávají při účasti v cestovním ruchu. Dále zpracovat návrhová opatření, jak bychom jim

mohli celý tento proces usnadnit.
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1 Cestovní ruch

Cestovní ruch lze definovat jako činnost osob, které cestují do míst, mimo jejich bydliště

po dobu kratší než jeden rok. Cestují do míst za účelem trávení volného času, obchodu.

(Základní pojmy a definice, n.d.) Túra lze definovat jako pěší výlet do přírody, obvykle

je delší a náročnější. (Rux, 2004)

Druhy cestovního ruchu

Cestovní ruch se dělí do tří základních skupin a těmi jsou – příjezdový, domácí a

výjezdový.

Příjezdový cestovní ruch

Příjezdový cestovní ruch začleňuje pobyt a návštěvu nerezidentů na území České

republiky. Jako spotřebu v příjezdovém cestovním ruchu můžeme chápat celkový objem

peněžních prostředků, které vydají nerezidenti do navštívené země.

Domácí cestovní ruch

Domácí cestovní ruch lze chápat jako cestovní ruch na území České republiky. (Základní

pojmy a definice, n.d.) Cestovní ruch v České republice dost klesl díky pandemii Covid

– 19, příjezdový cestovní ruch pokles téměř o 75%. (Tourdata, 2021) Díky pandemii jsou

ztráty v tuzemsku velké, 51% hostů a 45% přenocování. (Sokolova, 2021)

Výjezdový cestovní ruch

Výjezdový cestovní ruch zahrnuje pobyty a návštěvy mimo území České Republiky.

Spotřeba v tomto cestovním ruchu je chápána jako potřeba návštěvníků mimo

ekonomické území vlastní země, tato spotřeba nezahrnuje výroby koupené na cestu či po

cestě v České republice. (Základní pojmy a definice, n.d.)

1.1 Předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu v České republice

Předpoklady a podmínky jsou stavebním kamenem pro vznik a rozvoj cestovního ruchu,

jak na straně nabídky, tak na straně poptávky. Jsou zde tři podmínky, které je důležité

zmínit: lokalizační podmínky, realizační podmínky a selektivní podmínky
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1.1.1 Lokalizační předpoklady

Do lokalizačních podmínek lze zařadit přírodní předpoklady a kulturně-historické

předpoklady. Přírodní předpoklady produkují potenciál pro realizaci, základy o

rozčlenění cestovního ruchu a tvorbu různých forem cestovního ruchu. Při výběru

rajonizace se přihlíží na následující prvky: nadmořská výška, reliéf, čistota ovzduší či

vod, fauna a flóra, vizuální pestrost, morfologické poměry krajiny a přírodní zvláštnosti.

Přírodní předpoklady jsou důležitou součástí pro většinu aktivit cestovního ruchu,

zejména pobytových forem. Nejatraktivnějším místem z pohledu rekreace jsou hory.

(Linderová, 2018)

Liberecký a Karlovarský kraj disponují nejvíce přírodními předpoklady z tohoto úhlu

pohledu. Pod podmínku kulturně-historického předpokladu zařadíme architektonické

památky, tradiční akce, nehmotnou lidovou kulturu a význačná místa, která jsou spjata

s kulturními, politickými či hospodářskými dějinami oblasti. Význam má památková

ochrana, která zahrnuje památky zapsané v seznamu UNESCO, vesnické či městské

památkové rezervace, kulturní památky a památkové zóny.

Obrázek 1 - Památky UNESCO

Zdroj: Slevomat (2021), zpracované Soukupovou Sandrou

1.2 Realizační podmínky

Realizační předpoklady jsou základní a doplňková vybavení poskytující služby

cestovního ruchu, jedná se o dostupnost a infastrukturu. Předpoklady zahrnují počet lůžek

v hromadných ubytovacích zařízeních či lyžařských střediscích, počtem turistických

informačních středisek a počtem objektů k individuální rekreaci.
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1.3 Selektivní podmínky

Selektivní podmínky ovlivňují demografické skutečnosti, urbanizační faktory území a

sociologické předpoklady. Předpokladem pro návštěvnost lokality je existence alespoň

jedné atraktivity, která přiláká účastníky cestovního ruchu. Aktivity se dělí na čtyři hlavní

typy:

a. Člověkem vytvořené atraktivity – zámky, hrady

b. Speciální události a festivaly

c. Přírodní prvky krajiny – lesy, pláže, řeky, jeskyně

d. Člověkem vytvořené krajiny – zábavná centra, aquaparky (Kotlíková &

Schwartzhoffová, 2014)
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2 Handicapovaný součástí cestovního ruchu

Na světě žije přibližně 1 miliarda sob s nějakým druhem zdravotního postižení, což uvádí

Světová zdravotnická organizace. (Linderová, 2018) Rostoucí trhový segment cestovního

ruchu představují právě osoby se zdravotním postižením a to i v rámci Evropské unie.

Lidé se zdravotním postižením jsou loajálními zákazníky, kteří se často na místa vrací,

což je důležité si uvědomit a dále s tím nakládat. Vrací se z důvodu uspokojení jejich

specifických potřeb a snadné dostupnosti.

Handicapovaného člověka lze definovat jako osobu, jejíž smyslové, tělesné nebo duševní

schopnosti nebo duševní zdraví se liší od typického stavu a pokud tento stav trvá déle než

rok. (Spektrum, 2019) V České republice se nachází 1 152 000 (údaj k roku 2018), což je

13% obyvatel. (Linderová, 2018)

Obrázek 2 - Osoby se zdravotním postižením 2018

Zdroj: Český statistický úřad (2019)

Handicapovaný není stále brán jako obyčejný zákazník či host, často se od nich očekává,

že si sami najdou cestu, jak se cestovního ruchu účastnit. Není zde snaha o vytvoření

vhodných podmínek pro tuto skupinu zákazníků.

Cestovní ruch pro handicapované se zvyšuje díky těmto faktorům:

1. Počet handicapovaných stále roste, tím se zvyšuje i potencionální počet účastníků

na cestovním ruchu

2. Handicapovaný potřebuje pomocnou ruku při účasti na cestovním ruchu, proto

často cestuje s rodinou či přáteli, tím se počet účastníků na cestovním ruchu

zvyšuje
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3. Kvůli informacím, které jsou teď snáze k dohledání, si handicapovaní lépe

zorganizuje cestu

4. Handicapovaní, neboť mají pracovní neschopenku, můžou cestovat i mimo

sezónu (Indrová, 2008)

Osoby se zdravotním postižením se účastní i sportovního cestovního ruchu a trend je

v této oblasti výrazný. Jsou zde zastoupeny sporty jako turistika, lyžování, vodní sporty

nebo jízda na kole. Tato skupina se účastní i extrémních sportů jako jsou potápění,

horolezectví, parašutismus nebo paraglidingu. Že je zde ta možnost provozovat sporty i


[…]


vyškolená osoba, která bude umět zacházet s rampou atd. Kdyby se obce dané oblasti

spojily a společně zainvestovaly do autobusu/dodávky, byla by pro handicapované forma

svozu do míst, kam by se chtěli či potřebovali dostat. Tímto způsobem by nemusela tato

skupina spoléhat na pomoc dopravních podniků a mohli bezstarostně využít tuto službu.

Obce by touto investicí zvýšili cestovní ruch na jejich území. Když se zvýší cestovní ruch

na daném území, podpoří se služby a investované peníze se vrátí zpět městu.

Asistence

Asistence by byla pro zdravotně postiženého neustále k dispozici. Pracovník asistence by

měl povědomí o bezbariérovosti hotelů, restaurací a dalších institucí. Byl by nápomocný

při hledání vhodných spojů, které jsou přístupné pro handicapované. Asistent by

napomáhal k vyhledávání informací, které by handicapovaný zrovna potřeboval.

Služby

Lépe spravovat informace pro zdravotně postižené osoby, aby lépe našli informace, které

potřebují. Vytvoření stránek, které budou spravovat všechny informace pro

handicapované, kde jsou bezbariérové toalety, bezbariérové budovy či asistence

například pro zrakově postižené. Obce by měli mít povědomí, kolik osob s handicapem

žije na jejich území a umožnit jim přístup k informacím, příkladem by byla možnost jim

jednou ročně poslat informační leták. Informační leták je vhodný pro osoby, které nemají

přístup k internetu nebo nemohou kvůli jejich handicapu informace zjistit/přečíst.

Komunikace

Součástí všech opatření je nepochybně komunikace s handicapovaným. Zdravotně

postižený člověk vidí cestovní ruch jinak, z hlediska překážek. V případě zlepšení

komunikace s handicapovaným prostřednictvím asistence nám mohou zdravotně
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postižené osoby říct, s jakými nepříjemnostmi se setkávají při účasti na cestovním ruchu.

My dále můžeme požadavky zpracovat a tím celý cestovní ruch pro tuto skupinu osob

vylepšit.

7.2.9 Návrh finančního plnění

Tabulka 2 - Návrh finančního plnění

Webové stránky 40 000 Kč

Letáky (cca 40ks na oblast) Tisk na vlastní tiskárně, cca 2Kč/kus

Dodávka/autobus Cca 1 milion korun

Plat asistenta 35 000 Kč/měsíc

Suma 1 075 080 Kč

Dodávka/autobus

Volila bych Mercedes-Benz Sprinter Tourer, který se dá uzpůsobit počtem sedaček.

V základním vybavení stojí kolem 800 000 tisíc korun, dále dokoupit plošinu pro

vozíčkáře, cena se pohybuje kolem 5 000 tisíc korun.

Finance

• Nadace Jedličkova ústavu

• Nadační fond J&T

• Konto bariéry

• Výbor Dobré vůle
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Závěr

Kvalifikační práce se zabývá turismem pro handicapované jedince. Teoretická část má

celkem 6 kapitol. Zabývám se v nich potřebami handicapovaných při účasti v cestovním

ruchu. Dále zde rozebírám bariéry, které sužují jedince s postižením. Důležitou součástí

je také projekt Euroklíč, který funguje i v České republice. V neposlední řadě uvádím

dobré příklady z praxe.

Praktická část kvalifikační práce je zaměřena na dotazníkové šetření, které vyplnili

handicapovaní. V dotazníku uvádějí vlastní zážitky z cestování, a co vidí jako problém

při účasti cestovního ruchu, z čehož vyplynulo, že největším problémem, který sužuje

handicapované, jsou bariéry a komunikace. Bezbariérovost lze řešit právě projektem

Euroklíč a komunikace zaškolením personálu ubytovacích a pohostinských zařízení.

Hypotézu, kterou jsem nastavila lze zamítnout, lidé s handicapem cestují i přes problémy

s nedostatečnou bezbariérovostí.

Díky mé kvalifikační práci jsem nahlédla pod pokličku nelehkého života lidí

s handicapem a budu doufat ve zlepšení podmínek v oblasti cestovního ruchu.
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Abstrakt

Radová, A. (2022). Turismus bez hranic – cestování se zdravotním postižením

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko

Klíčová slova: cestovní ruch, handicap, cestovní ruch pro handicapované

Bakalářská práce se zabývá cestovním ruchem pro handicapované. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktikou část. V teoretické části jsou představeny potřeby

handicapovaných jedinců, dále jsou představeny bariéry při účasti cestovního ruchu.

Následující část popisuje projekt Euroklíč a v závěru jsou prezentovány dobré příklady

z praxe. Praktická část se zaměřuje na mystery shopping, ve vybraných podnicích a

dotazníkové šetření, které bylo rozeslané přímo handicapovaným jedincům, který má za

cíl zjistit, jaké problémy nejvíce ovlivňují cestování pro zmiňovanou skupinu.

V dotazníkovém šetření bylo uvedeno, jaké největší problémy trápí jedince se zdravotním

postižením a navrhla se opatření.

Abstract

Radová, A. (2022). Zero barrier tourism – travelling for physically handicapped people

(Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: tourism, handicap, tourism for the disabled

This bachelor's thesis deals with tourism for handicaped humans. Thesis is divided into

theoretical and ractical part. In theoretical part, there are introduced needs of handicaped

people and their bariers of participating on tourism. Next, it describes the project

,,Euroklíč" and finally there are some good examples presented. Practical part is focused

on mystery shopping in selected companies and questionnare sent to handicaped humans,

which purpose was to find out what problems affect travelling the most. There was written

in questionnare what problems trouble handicaped people the most and there were

solutions proposed.