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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: nevyhověl

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Hlavním cílem práce je podle autorky "analyzovat, s jakými problémy se handicapovaní setkávají při účasti

v cestovním ruchu. Dále zpracovat návrhová opatření, jak bychom jim mohli celý tento proces usnadnit."

Hlavním cílem práce by neměla být analýza samotná, jak autorka uvádí. Téma práce je velmi vhodné a

záslužné, nicméně zpracování celé práce je na velmi nízké úrovni. Práce vykazuje velké množství

nedostatků z hlediska používání odborného jazyka, gramatiky, citací a formálního zpracování. Studentka

píše v první osobě, v řadě případů používá subjektivní až zabarvená hodnocení a nijak nedokládá svá

tvrzení. Metodika celé práce uvedena není. Částečně je uvedena v kapitole 7. Příklady z praxe (stejně se

jmenuje i kapitola 6!), která se však nezabývá příklady z praxe, ale sběrem primárních dat. V metodickém

postupu pak shledávám závažné nedostatky (od stanovení výzkumného problému, přes výzkumné otázky

a hypotézy, sestavení dotazníku, až po způsob zpracování, analýzy a interpretace dat). Návrhy na zlepšení

jsou pak formulovány s nedostatečným datovým a odborným zázemím, pro teorii a praxi jsou v podstatě

nepoužitelné. Návrh rozpočtu (autorkou nazývaný nesprávně jako návrh finančního plnění) je pak

zpracován zcela nelogicky (např. plat asistenta, letáky atd.), pod nadpisem Finance bez jakéhokoliv uvedení

či komentáře se pak jen mohu domnívat, že jsou myšleny potenciální instituce, z jejichž zdrojů by bylo

možné uvedené návrhy financovat. Na základě výše uvedeného hodnotím práci stupněm "nevyhověla".
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Zdůvodněte, proč jste pro mystery shopping zvolila Vámi vybrané subjekty.

Vysvětlete, jak jste dospěla k závěru, že "pokud budou ulice/budovy uzpůsobené pro handicapovaného,

zvýší se cestovní ruch v dané oblasti" (s. 54).

Uveďte ekonomické argumenty pro Váš návrh v oblasti dopravy, jak se podle Vašeho názoru "investované

peníze se vrátí zpět městu" (s. 54).

V Plzni, dne 25. 8. 2022 Podpis hodnotitele